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Ohjearvoja sovellet taessa on otet tava huom ioon ampumaratatoim innan luonne, kuten ampum a-

ajat, laukausmäärät  ja am pumalaj it  sekä tarkoitetun alueen todellinen tai suunniteltu käyt tö ja

m erkitys.

1.   Johdanto

Kuopion kaupunki on laat inut Heinjoen ampum a-  ja m oot toriurheilukeskuksen yleissuunnitelm an.

Yleissuunnit teluvaiheessa selvitet t iin nykyisten ampum aratojen ja yleissuunnitelm assa esitet tävien

uusien  ratojen  m onikäyttöisyyt tä.  Monikäyttöisyys  tarkoit taa,  et tä  ampum aradalla  amm utaan  eri

aseilla kuin, m ihin rata on alkuperäisest i tarkoitet tu. Am m unta voi tapahtua radan alkuperäisestä

am pum apaikasta tai ampumapaikan ja maalialueen väliseltä välialueelta. Am pum aratojen m oni-

käyt töisyyden yksi muoto on välialueelta suoritet tava pract ical - tyyppinen am munta radan pääty-

ja sivuvalleihin. Ampum aratojen m onikäyt töisyyt tä on tutkit tu m elun leviäm isen m allinnuksena.

Tässä raport issa on esitetty heinjoen nykyisten ja yleissuunnitelm an m ukaisten uusien ratojen m o-

nikäyttöisyyteettä ym päristöm elun osalta. Meluselvityksen on t ilannut  Kuopion kaupunki, jossa yh-

dyshenkilönä on toim inut Ville-Veikko Pääkkönen. Ramboll Finland Oy: ssä selvityksestä on vastan-

nut  projekt ipäällikkö  Timo  Korkee.  Suunnit telijana  melumallinnuksessa  on  toim inut  FM  Eemeli

Toura.

2.   Am pum am elun ohje-  ja raja-arvot

Heinjoen am puma-ja moot toriurheilukeskuksella on ym päristölupa, m issä on annettu am muntam e-

lulle  raja-arvot.  Ampumamelun  raja-arvot  on  annettu  päiväajan  keskiäänitasona  (LAeq7-22) sekä

enim m äistasona im pulssiaikavakiolla m ääritet tynä (LAI m ax)  seuraavast i:

Ampumaratojen  toiminnasta  asuinkiinteistön  piha-alueille  aiheutuva  päiväajan  keskiäänitaso  saa

olla enintään 55 dB ja loma-asuntojen piha-alueille aiheutuva keskiäänitaso enintään 45 dB.  Am-

pum aratojen toim innasta asuinkiinteistöjen piha-alueille aiheutuva impulssiaikavakiolla m ääritet ty

enimm äistaso (LAI m ax)  saa olla enintään 65 dB ja loma-asuntojen piha-alueille aiheutuva enimm äis-

taso saa olla enintään 60 dB.

Valt ioneuvosto on antanut päätöksen ampumamelun ohjearvoista (VNp 53/ 1997) , m itä sovelletaan

ampumaratojen  aiheuttamien  meluhait tojen  ehkäisemiseksi  ja  ympäristön  viihtyisyyden  turvaa-

m iseksi m aankäytön ja rakentamisen suunnit telussa sekä rakentamisen lupam enet telyssä. Ampu-

m aradan aiheuttam ien m eluhait tojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyisyyden turvaam iseksi on

ohjeena, et tä m elutaso ei saa ylit tää seuraavia taulukossa 2.1. esitet tyjä arvoja.

Tau lu k k o  2 .1 . Am p u m am elu n  oh j ear v o t .

Alueiden käyt tötar joitus                                                  Melun ohjearvo, LAI m ax

· Asum iseen käytet tävät  alueet 65 dB

· Oppilait oksia palvelevat  alueet 65 dB

· Virkistysalueet  taajam issa tai taajam ien

välit töm ässä läheisyydessä                                                    60 dB

· Lom a-asum iseen käytet t ävät  alueet 60 dB

· Luonnonsuoj elualueet 60 dB
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Heinjoen ampumaurheilukeskuksen LAI max- tason raja-arvot  ovat  samat  kuin am pumamelun ohjear-

vot  ovat.  Yleensä, jos LAI max- raja-arvot  alit tuvat, alitetaan myös keskiäänitasoperusteisest i m äärä-

tyt  raja-arvot , j otka ovat  r iippuvaisia mm . vuotuisista kokonaislaukausm ääristä.

3. Melun leviämisen m allinnus

3.1 Menetelmäkuvaus

Selvityksen tavoit teena on määrittää ratojen monikäyt töisyydestä aiheutuvat  LAI max-  melualueet  ja

verrata niitä ampumaurheilukeskuksen nykyisiin lupamääräyksiin.

Melun leviäm isen mallinnus on tehty SoundPLAN -ohjelm istolla käyt täen pohjoismaista y leistä eli

ns. teollisuusmelun leviämisen laskentamallia (General Predict ion Method;  1982 (2019)) . Teolli-

suusmelumalli on ns. yleismalli,  jolla voidaan laskea monentyyppisten äänilähteiden melun lev iä-

m inen ympäristöön. Malli laskee ammunnan suupamauksen melun leviämisen samalla tavalla kuin

pohjoismainen ampumaratamelun laskentamallilla (Falch, 1984), poislukien luot iäänen mallinnus

sekä kasvillisuuskorjaus. Pohjoismaisessa laskentam allissa ei lähtökohtaisest i ole mukana maaston

kaiunnasta johtuvaa äänisignaalin levenem istä ja sen aiheut tam aa 5 dB äänitason alenemaa LAI max-

tasoon y li 500 m etäisyyksillä. Kyseinen alenema on alkuperäisessä laskentam allissa sisälly tet ty

osaksi kasvillisuuskorjausta. Tämä on huom ioitu tehdyssä melumallinnuksessa korjaamalla tulosta

– 5 dB.

Oleellinen muistet tava asia mallilaskennalla tuotet tuja tuloksia tulk it t aessa on, et tä malli laskee

m elun leviäm isen olet taen lievän m yötätuulen (<  5 m / s)  ampum apaikasta laskentapisteeseen päin.

Täten melukartat  kuvaavat  t ilannetta, j ossa joka suuntaan vallit see myötätuuli.  Näin ollen m allilas-

kennan tulos ei kuvaa m itään todellista t ilannet ta, vaan laskentatulos esit tää suotuisassa säät ilassa

(myötätuulen puolella)  vallitsev ia ammunnan enimmäistasojen keksiarvoja.

I lman aiheut tama absorpt io on mallissa huom ioitu standardin I SO 9613 mukaisest i standardiolo-
suhteissa ( lämpöt ila +  10 ° C, ilman kosteus 70%  ja ilman paine 1013 mbar) .

Mallinnustulosten mukaisia melualueita voidaan suoraan verrata VNp 53/ 97 mukaisiin melun ohe-

jarvoihin ja Heinjoen lupapäätöksen LAI max-  raja-arvoihin.

Monikäyt töisyydestä aiheutuvan m elun leviäm isen mallinnus eroaa tavanom aisen am pum aradan

melun lev iämisen mallintamisesta. Tavanomaisilla k ivääri-  j a pistooliradoilla on t iet ty ampuma-

suunta ja amm unta suoritetaan ampumapaikalta, m issä tyypillisest i on am pum akatos. Ampum ara-

tojen m onikäyttöisyydessä amm unta voi tapahtua ampumapaikan ja maalialueen väliseltä välialu-

eelta ja ampumista harjoitetaan radan sivu-  ja päätyvalleihin, jolloin ampumasektori on laaja, usein

lähes 180 ° . Ampumasektorin laajuus on huom ioitu monikäyt töisyysmelulaskennoissa mallintamalla

amm unnasta aiheutuva LAI max- taso ampumasektorin ääripäihin ja 45°  välein koko sektorille. Yksi

monikäyt töisyysmelukuva, m issä ampumasektori on 180° , on muodostet tu yhdistämällä viiden eri

ampumasektor in suunt iin tapahtuvan amm unnan LAImax-m elulaskennan m elualueet  yhteen j a sa-

maan melukuviin.
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Ku v a 3 .1 .1 . Mon ik äy t t ö isy y slask en n o issa h u om io id u t  r ad at  j a   am m u n t asek t o r i t .
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3.2 Maastom alli

Melun leviäm isen laskenta perustuu alueen kolm iulot teiseen m aastomalli,  j oka on m uodostet tu

Maanm it tauslaitoksen korkeusmalli 2m  aineistosta, moot tor iurheilu-  ja ampumaurheilukeskuksen

tarkempaan keilausaineistoon sekä yleissuunnitelman mukaisten uusien ratojen suunnitelmakuviin.

Maastomallin rakennuskanta on peräisin Maanmit tauslaitoksen kiinteistörekisteristä ja mallinnuk-

sessa rakennusten käyt tötarkoitus (asuinrakennus, lom a-asunto)  vastaa peruskartan käyt tötarkoi-

tusluokkia.

3.3 Mallinnetut  radat  ja käytetyt  lähtöarvot

Monikäyt töisyystarkastelu teht iin taulukossa 3.3.1 esitetyille ampumaradoille taulukossa esitety illä

aseilla.

Tau lu k k o  3 .3 .1 . Mon ik äy t t ö isy y st ar k ast e lu ssa k äy t et y t  am p u m ar ad at  j a  aseet .

Am p u m ar at a N y k y in en  rat a  /  y l e issu u n n i t e lm an

m u k ain en  u u si  r a t a

Melu n  l ev iäm isen  lask en -

n assa k äy t e t t y  ase

Kiväärirata 300m ,

100m  ja 150m  am pum apaikat

sekä 300m  am pum akojusta

yleissuunnitelm an m ukainen uusi rata .338 Lapuan Magnum

Kiväärirata 300m . Siluet t iam -

m unta ampum akojusta

yleissuunnitelm an m ukainen uusi rata .44 Mag. revolveri

Hirvirata 1, välim aast osta nykyinen rata 9m m  pistooli

.22 pienoispistooli

Hirvirata 2, välim aast osta nykyinen rata Haulikko, cal 12, 24g.

9m m  pistooli

.22 pienoispistooli

Luodikkorata, välim aastosta nykyinen rata .44 Mag. revolveri

Haulikko, cal 12, 24g

Villikar jurata 1 ja 2, välim aas-

tosta

Nykyinen rata 9m m  pistooli

.22 pistooli

Pistoolirata, välim aastosta Nyky inen rata ja YS: n m ukainen taus-

tavallin korotus

.44 Mag. revolveri

Haulikko, cal 12, 24g

Pract ical radat  2-9 yleissuunnitelm an m ukainen uusi rata .44 Mag. revolveri

Haulikko, cal 12, 24g

Ampumamelu mallinnet t iin taulukossa 3.3.2. esitetyillä lähtöarvoilla. Melupäästöarvot  on saatu

ym päristöm inister iön julkaisemasta taulukosta (Saario, 1985)  ja Puolustusvoim ien julkaisusta

Ampumaratojen ja pienikaliiper isten aseiden ympäristöm elun arvioint iohje, selvitykset , laskenta ja

m it taukset , 2022.
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Tau lu k k o  3 .3 .2 . Aseid en  m elu pä äst ö ar v o t .

Ase Rata Äänienergiataso LJA [ dB]  (ampum asuunta

= 0° )

0°  30°  60°  90°  120°  150°  180°

.338 Lapuan magnum Kiväärirata 300m 142 142 139 135 136 134 131

.44 magnum  revolver i Kiväär irata 300m

Luodikkorata

Pistoolirata

138 137 134 133 131 128 127

9 m m sot ilaspistooli Hirvirata 1

hirvirata 2

Villikarjurata 1

Villikarjurata 2

136 136 133 131 128 125 122

.22 pienoispistooli Hirvirata 1

Hirvirata 2

Villikarjurata 1

Villikarjurata 2

131 129 124 121 120 118 116

Haulikko 12 cal Hirvirata 2

Luodikkorata

Pistoolirata

141 137 133 128 126 126 126

.44 magnum  revolver illa amm utaan 300 m  kiväär iradalla ampum akatoksesta (katostyyppi c) , joka

vaimentaa ääntä ampumasuuntaan 0 dB, 45 °  -12 dB, 90°  -21 dB, 135°  -23 dB ja 180 °  -26,5

dB.

4. Tulokset

Ampumaratojen monikäyt töisyyden melualuekartat  on esitet ty tämän raport in lopussa. Kartoilla

on esitetty LAI max-melualueet  5 dB välein vaihtuv in värialuein.

4.1 Nyky iset  ampum aradat

Suoritet tujen melulaskentojen perusteella hirvirata 1, hirvirata 2, luodikkorata, villikarjurata 1 ja

2 sekä pistoolirata soveltuvat  ampumamelun osalta m onikäyt töisyyteen. Amm uttaessa radoilta

taulukon 3.3.1 mukaisilla aseilla impulssiaikavakiolla m ääritetyn enimmäismelutason 65 dB melu-

vyöhykkeelle ei jää yhtään asuinrakennusta eikä yhtään loma-asuntoa jää enim mäism elutason 60

dB melualueelle. Melulaskennoissa pistooliradan taustavallin korkeus on ollut  y leissuunnitelman

m ukainen, + 136, m ikä on hieman nykyistä taustavallia korkeam pi. Taustavallia on korotet tu

y leissuunnitelm assa turvallisuussyistä.

4.2 Yleissuunnitelm a uudet  ampum aradat

Yleissuunnitelma m ahdollistaa 300 m kivääriradan. Kivääriradan monikäyt töisyyt tä tutkit t iin si-

luet t iam muntaan sekä .338 Lapuan m agnum  -kiväärin amm untakäyt töön.

300 met rin k ivääriradalle esitet ty melusuojaus m ahdollistaa siluet t iammunnan .44 magnum revol-

ver illa am munnan tapahtuessa ampum akatoksesta.
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300m  kiväär irata ei sovellu .338 Lapuan magnum illa tapahtuvaan amm untaan yleissuunnitelman

mukaisella melusuojauksella. Aseen käyttö vaat isin sivu-  ja taustavallien huomat tavaa lisäkorot -

tam ista, eikä sen toteut tam inen ole m ahdollista y leissuunnitelm an m ukaisella maankäytöllä.
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